
  
 

 
                                                                  

 
 

ASSEMBLEA DEI SOCI 
 
Deliberazione n. 21 del 16 settembre 2013  
 
OGGETTO: Servizio assistenza domiciliare: determinazioni in merito all’assegnazione del 
servizio mediante procedura ad evidenza pubblica 
 
Allegati in atti: Circolare RT prot. A00GRT/147710/R.60.20 su L.R. 82/2009 
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Edoardo Majno Direttore generale 33,33 x  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore delegato 50,15 x  
Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore delegato 4,93 x  
Comune di Cantagallo Elisabetta Grassulini Assessore delegato 0,84  x 
Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore delegato 3,82 x  
Comune di Poggio a 
Caiano 

Francesco Puggelli Assessore delegato 2,64 x  

Comune di Vaiano Annalisa Marchi Sindaco 2,67  x 
Comune di Vernio Paolo Cecconi Sindaco 1,62 x  
 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area 
pratese 
 
Estensore:    Riccardo Poli 

 
Il Direttore Dr. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 



Il giorno  16.09.2013 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 

L’Assemblea dei soci 
PREMESSO che: 
 

• con LR n. 60 del 10 novembre 2008 “Modifiche alla legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 
(Disciplina del servizio sanitario regionale)”, la Regione Toscana ha inteso mandare a 
regime le Società della Salute; 

 
• in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune di Prato, Dott. Del 

Regno Vincenzo, repertorio n.31548, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la 
nuova Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LR Toscana di cui 
al punto precedente, atti registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1 ; 

 
• nei nuovi atti è stata confermata la natura giuridica del consorzio pubblico senza scopo di 

lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 
Comuni della Provincia; 

 
• in data 6.4.2010, con deliberazione n.1, dopo aver dato atto della sottoscrizione del nuovo 

statuto e della nuova convenzione consortile, si è insediata l’Assemblea dei Soci che ha 
provveduto alla nomina della Giunta e del Presidente SDS; 

 
 
PREMESSO che:  

- il Servizio di assistenza domiciliare (SAD) viene fornito in tutta l’area Pratese da 
cooperative iscritte in apposito albo fornitori gestito dal Comune di Prato (l’iscrizione nel 
medesimo avviene a domanda dell’interessato, previa verifica del possesso di determinati 
requisiti); 

- gli utenti beneficiari delle prestazioni possono esercitare il loro diritto di scelta, così come 
previsto dall’art. 2 c. 4 della L.R. n. 82 del 2009; 

 
DATO ATTO che: 

- il servizio di cui trattasi rientra tra quelli c.d. “esclusi” dall’allegato IIB al D.lgs. 163/2006 
“Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE” e, pertanto, ai sensi dell’art. 20 del medesimo D.lgs., la 
procedura di scelta del contraente per i contratti aventi ad oggetto tali servizi trova la propria 
disciplina unicamente nell’art. 68 (specifiche tecniche) e negli artt. 65 e 225 
(postinformazione), rimanendo soggetta, ai sensi dell’art. 27 del D.lgs., ai principi di 
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità; 

- la Regione Toscana con circolare n. A00GRT/147710/R.60.20 del 09/06/2011 ha fornito 
chiarimenti ed indicazioni su programmazione, accreditamento e sistemi di affidamento dei 
servizi alla persona, in particolare ha chiarito che per il servizio in oggetto “i Comuni e/o le 
SDS dovranno procedere all’affidamento mediante procedure ad evidenza pubblica o 
attraverso l’utilizzo dei titoli di acquisto (c.d. voucher); 

 
TENUTO CONTO della normativa vigente e dell’interpretazione fornita dalla Regione Toscana       

con la circolare di cui si è detto al punto precedente, si reputa opportuno individuare il 
Soggetto erogatore del servizio di assistenza domiciliare per l’intera Area pratese, attraverso 
le modalità stabilite dal D.lgs. 163/2006, dando mandato di espletare le procedure di gara, 



consequenziali a tale scelta, al Comune di Prato, già incaricato delle procedure connesse alla 
costituzione dell’attuale albo fornitori e che, per dimensioni e capacità organizzative, risulta 
in grado di poter assolvere al compito di Ente capofila; 

 
VISTO e preso atto del parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore della SDS; 
 
Con le modalità previste dall’art. 7 e 8  dello Statuto; 

 
 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

1. di affidare al Comune di Prato, per le motivazioni espresse in narrativa, mandato di espletare 
le procedure di gara per la scelta dal fornitore del servizio di assistenza domiciliare per 
l’intera Area pratese, nei termini e con le modalità previste dal D.lgs. 163/2006, tenuto conto 
delle indicazioni regionali in materia; 

 
2. di affidare altresì, al Comune di Prato, d’intesa ed in collaborazione con l’Azienda USL 4 e 

il Servizio sociale professionale, l’elaborazione del bando nonché di quant’altro necessario 
per l’assegnazione del servizio di Assistenza Domiciliare mediante procedura ad evidenza 
pubblica valida per tutta l’Area pratese (quindi anche per i Comuni che hanno delegato 
all’Azienda USL 4 il servizio di cui trattasi); 
 

3. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al Consorzio e al Collegio dei 
Revisori dei Conti;  

 
4. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del 

Consorzio per la durata di giorni 10  consecutivi. 
       

 

       Il Direttore       Il Presidente 
            Dr. Riccardo Poli                                 Dr. Dante Mondanelli 



 
DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI  N. 21  del 16.09.2013 

 
Oggetto: Servizio di assistenza domiciliare: determinazioni in merito all’assegnazione del 
servizio mediante procedura ad evidenza pubblica  
 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento. 

 
 

Prato, 16.09.2013 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                                               Dott. Riccardo Poli 

 

 
 

 


	ASSEMBLEA DEI SOCI
	OGGETTO: Servizio assistenza domiciliare: determinazioni in merito all’assegnazione del servizio mediante procedura ad evidenza pubblica

